

# GŁOS NARODU

NR. 241. — ROK XXXV.

S R O D A

5. WRZESNIA 1928.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . . .	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą:	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnowieniem	bez odnowienia				
Miesięcznie:	6·20 zł.	5·70 zł.	6·20 zł.	9·50 zł.	5·70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Jedno- czy kilka-mandatowe okręgi

W ostatnim „Czasie“ pojawił się ustęp „Projekt Konstytucji“ prof. Wł. Jaworskiego zatytułowany: „Przeciw proporcjonalności“. Krakowski prawnik wypowiada się w nim za zarzuceniem zasady proporcjonalności wyborów, a za wprowadzeniem okręgów jednomandatowych...

Nie jest prof. Jaworski jedynym u nas przeciwnikiem proporcjonalności; jest ich wielu; zwłaszcza w stronnictwach środka i prawicy, a przede wszystkim w obozie konserwatywnym. Wystąpienie jego jednak na korzyść jednomandatowości wyróżnia się od innych tego rodzaju wystąpień. Wyróżnia się przez specjalną, wcale oryginalną, argumentację...

Prof. Jaworski mianowicie zwalcza proporcjonalność wyborów jako rzekomo antydemokratyczną instytucję.

„Demokracja — pisze — polega na zasadzie większości. Usunięcie tej zasady jest negacją demokracji. Proporcjonalność zrywa z zasadą większości, a wskutek tego jest instytucją antydemokratyczną“.

Podkreślić naprzód należy, że wybitny przywódca obozu konserwatywnego(!) przybiera w tym artykule pozę obrońcy — demokracji! A zaś przypomnieć godzi się, że tę pozę bierze na siebie w organie prasowym, który stale zwalcza polityczne instytucje demokracji. A zważywszy to wszystko łatwo przyjdzie do przekonania, że mamy do czynienia z manewrem, obliczonym na pobicie przeciwnika jego własną bronią.

Tym razem jednak — mamy wrażenie — manewr prof. Jaworskiego nie uda się. Zbyt przejrzyste są jego cele, by demokraci, do których krakowski prawnik apeluje, mogli ich nie dojrzeć. Zbyt kruchą też jest cała konstrukcja jego wywodów, by się mogła przy obiektywnym roztrząsaniu utrzymać.

Twierdzi bowiem prof. J., że istotą demokracji jest zasada większości; ponieważ zaś proporcjonalność ją rzekomo znosi, dlatego proporcjonalność nie da się z demokracją pogodzić... Tak postawionej zasady broni następnie prof. J. argumentami, wziętymi z praktyki demokracji. I wskazuje na to, że przecież „demokraci“ wybierając Prezydenta republiki stosują przy wyborze zasadę większości, — że ją stosują dalej przy przegłosowywaniu ustaw w parlamencie...

„Salva reverentia“ dla uczzonego prawnika, musimy jednak powiedzieć, że nie są to żadne argumenty... Jakież można porównywać wybieranie posłów z wybieraniem Prezydenta. W pierwszym wypadku wybiera się pewną, znaczną zwyczajnie, liczbę osób dla pracy ustawodawczej; w drugim zaś tylko jedną dla kierowania władzą wykonawczą. I, gdy w tym drugim wypadku wybory możliwe są jedynie przez zastosowanie zasady większości, to w pierwszym takiej konieczności nie ma... To samo odnosi się i do uchwalania ustaw. Jeśli parlament ma przed sobą projekt ustawy, to może go zatwierdzić jedynie przez zastosowanie zasady większości przy głosowaniu. I tak się dzieje zarówno tam, gdzie wybory parlamentar-

ne są jednomandatowe, jak i tam, gdzie są proporcjonalne; zarówno w republice, jak monarchji. Jest to bowiem zasada wyższa nad formy ustrojowe i wspólna wszystkim ustrojom. Prof. Jaworski pomija ten punkt w swoich wywodach. Dopuszcza się dowolności, którą można zrozumieć, gdy się ma do czynienia z demagogicznym agitatorzem partyjnym, której jednak nie można zrozumieć u wybitnego prawnika, jakim jest prof. Jaworski.

Lecz, jeśli słabe są argumenty, słabą musi być i sama zasada, którą prof. J. stawia. Tak jest zawsze...

Twierdzi prof. Jaworski, że istotą demokracji stanowi zasada większości, którą rzekomo proporcjonalność gwałci... Już jednak wyżej powiedzieliśmy, że zasada większości nie jest monopolem ustroju demokratycznego, zwłaszcza odnośnie do funkcji państwowych, które prof. J. przytacza. Demokracja z innych zupełnie wyniknęła tendencji społecznych. Jej źródłem jest dążność do sprawiedliwego możliwie urzędowania państwa; a więc w praktyce: dążność do zapewnienia każdemu dojrzałemu obywatelowi możliwości wpływania na tok spraw państwa. To jest istotna i najgłębsza, najbardziej podstawowa cecha demokracji. Zasada większości jest cechą pochodną w stosunku do tamtej, jest jej konsekwencją.

I wreszcie: czy proporcjonalność — jak chce prof. J. — sprzeciwia się demokracji?... Krakowski prawnik jest napewno odosobniony ze swoim poglądem w świecie nauki. Byli i są tacy, którzy zwalczają proporcjonalność z powodu, iż sprzyja zróżniczkowaniu partyjnemu, utrudnia tworzenie większości rządowych i t. d. Ale — zdaje się — nie było dotąd prawnika, któryby w niej widział „antidemokratyczną instytucję“. Przeciwnie! Ci, co ją wymyślili, byli zdania, że ona lepiej odpowiada demokracji, niż zasada większości; lepiej bowiem gwarantuje słabszym ugrupowaniom politycznym możliwość uzyskania parlamentarnej reprezentacji.

Stąd już krok tylko do twierdzenia, które się nieraz w literaturze politycznej na zachodzie spotyka, że z demokracją godzi się tylko proporcjonalność, a większościowa (jednomandatowa) zasada jest „instytucją antidemokratyczną“. Jest to jednak dowolność tej samej natury, której się prof. J. dopuścił... Naszem zdaniem demokracja godzi się zarówno z zasadą większości, jak i proporcjonalności. Pytanie zaś, którą z nich w danym państwie zastosować, rozpatrywać należy nie w akademickiej dyskusji o „demokracji“ i „antidemokracji“, ale na platformie całkiem realnych warunków danego państwa. W naszych warunkach znaczy to: który system może dać Polsce sejm lepszy, t. zn. lepiej do traktowania spraw państwa przygotowany, — który system postawi polski parlament na wyższym umysłowym i etycznym poziomie? System okręgów jednomandatowych (zasada większości), czy też system okręgów kilkomandatowych (system proporcjonalny)?

Lecz o tem — później! W. Z.

Rok założenia 1848.

Wszystkie prawie największe i najwspanialsze **ORGANY** w Polsce wykonała największa w kraju **Fabryka Organów Dominik Biernacki** w Włocławku **Kaliska 17, — Tel. 209.**

Technika i intonacja na najwyższym poziomie światowym.  
Budowa organów tylko w najlepszym gatunku, całkowicie w kraju, z krajowych materiałów i na najdogodniejszych warunkach spłaty.

## Otwarcie IX. Zgromadzenia Ligi Narodów.

PRZEWODNICZĄCYM DUŃCZYK P. ZAHLE WYBRANY 44 GŁOSAMI.

Genewa. 3 9. (PAT.) IX Zgromadzenie Ligi Narodów otwarte zostało w poniedziałek przedpołudniem przemówieniem przewodniczącego Rady Ligi fińskiego ministra spraw zagranicznych Prokopego. W sali obrad zgromadzili się przedstawiciele wszystkich części świata pod przewodnictwem znanych mężów stanu, jak lord Cushead, min. Briand, kanclerz Rzeszy niemieckiej Herman Müller, senator Scialoja, baron Adatci, min. Zaleski, Belaerts van Blockland, ambasador Quinones de Leon, kanclerz Austrii Seipel, radca związkowy Motta i inni.

Zgromadzenie Ligi Narodów wybrało 44 głosami na 50 głosów oddanych na swojego przewodniczącego, znanego duńskiego dyplomaty p. Sahlego. Nowoobрани przewodniczący wygłosił krótkie przemówienie, dziękując za zaszczyt, jaki przypadek w udziale jego krajowi oraz za okazane mu zaufanie. Mówca poświęcił kilka słów zmarłemu prezesowi Między narodowego Stałego Trybunału Sprawiedliwości, słynnemu prawnikowi p. Weissowi oraz wyraził rządowi francuskiemu kondolencje z powodu straty, jaką poniósł przez śmierć ministra handlu Bokanowskiego. W zakończeniu przemówienia p. Sahle oświadczył, że będzie wszystkimi swoimi siłami dążył, ażeby IX Zgromadzeniu Ligi zapewnić całkowite powodzenie.

## Bilans roczny pracy Ligi.

Powrót Hiszpanji. — Współpraca z państwami nie należącymi do Ligi. — Pakt Kelloga.

Genewa 3/9. (PAT.) W mowie, wypowiedzianej z okazji otwarcia sesji IX. Zgromadzenia Ligi, przewodniczący Rady Ligi, fiński minister spraw zagranicznych Prokope oświadczył, że Liga Narodów w czasie swego 9-letniego istnienia wykazała nader doniosłą działalność przy załatwianiu międzynarodowych zatargów, oraz w sprawie utrzymania i ustalenia pokoju. Mówca powitał z zadowoleniem powrót Hiszpanji do czynnego udziału w pracach Ligi i wyraził nadzieję, że również Brazylja, Argentyna i Costarica rychło pójdą za jej przykładem. Następnie mówca przedstawił zarys prac dokonanych w ciągu ubiegłego okresu przez Ligę, w których brały też udział państwa nie należące do Ligi, jak Stany Zjednoczone Ameryki Półn., Rosja sowiecka i Turcja.

Prace Komisji Bezpieczeństwa i Trybunału Rozjemczego miały na celu poprawę stosunków międzynarodowych, oraz stałe przygotowywanie do zwołania międzynarodowej konferencji w sprawie ograniczenia i zaniechania zbrojeń. Wreszcie przewodniczący Prokope powitał z radością podpisanie paktu Kelloga i gratulował głównym jego twórcom Kellogowi i Briandowi. Pakt ten zasługuje na wielkie uznanie i poparcie, a obecne Zgromadzenie Ligi może się odnieść do niego z całym zaufaniem. Mowa p. Prokope przyjęta została burzliwymi oklaskami przez Zgromadzenie. Z kolei przystąpiono do wyłoru komisji sprawdzania mandatów.

## Mniejszość litewska oskarża Polskę w Genewie.

SZKOŁY LITEWSKIE NA WILENSZCZYŹNIE SĄ ZAMKNIĘTE?

Wilno. (AW.) Tymczasowy Komitet Litewski wystosował do generalnego sekretarza Ligi Narodów sir Drummonda depeszę, którą podajemy w dosłownym brzmieniu:

„Rząd Polski w 1927 roku drogą represji politycznej przeciwko Litwinom zamknął wileńskie litewskie seminarjum nauczycielskie w Wilnie i w roku bieżącym nie daje(?) pozwolenia na otwarcie. Uczniowie pozostają bez nauki, społeczeństwu litewskiemu nie daje się możliwości przygotowania nauczycieli szkół powszechnych. Litewskie szkoły powszechne są zamknięte(?) rzekomo z powodu niewykwalifikowanych nauczycieli. Prosimy sekretariat o zaopiekowanie się litewskimi szkołami w Wilenszczyźnie, przede wszystkim zaś litewskim seminarjum nauczycielskim w Wilnie towarzystwa „Ritas“, Towarzystwo „Ri-

tas“ uprawia jedynie pracę kulturalną“.

Następują podpisy: prezes wileńskiego Tymczasowego Komitetu Litewskiego Konstanty Staszis, sekretarz Rafał Mackiewicz, 29 VIII, 1928 r. Wilno.

(Skargę tę wysłano zapewne na skutek zabiegów Woldemarasa, który zie wrażenie wywołane nicuścępliwością Litwy zwykł osłabiać skargami na polskie „przygotowania wojenne“ lub „prześladowanie“ Litwinów na Wilenszczyźnie. Uw. Red.)

Mgr. Marmaggi u p. Bartla.

Warszawa 3/9. (Telef. wł.). Premier Bartel po powrocie ze Spaly przyjął w południe nuncja apostolskiego msgr. Marmaggi.



go w prasie, jeszcze zanim mógł być oficjalnym czynnikiem kościelnym przedstawionym... Również na niczem spełzła druga próba, podjęta w roku ubiegłym przez prasę faszystowską z bratem premiera, Arnoldo Mussolinim, na czele. Wpływowo osobistości z obozu faszystowskiego stanęły wówczas na stanowisku, że „sprawa rzymska” jest sprawą wewnętrzną Włoch. Rzecz jasna, że dyskusja w tych warunkach skończyłaby się fiaskiem.

Niezależnie zaś od tego zaszedł szereg faktów, które jeszcze bardziej psują stosunek faszystów do Kościoła. Należy tu przedewszystkiem rozwiązanie katolickich skautów i monopolizacja pozaszkolnego wychowania młodzieży przez państwo, przeciw czemu protestowała nie tylko katolicka opinia, ale i Ojciec św.

W. Z.

### Nowy zarząd gminy polskiej w Gdańsku

W ub. poniedziałek odbyło się w Gdańsku przy udziale licznych reprezentantów władz polskich posiedzenie rady delegatów gminy polskiej w Gdańsku. Po sprawozdaniach zarządu złożył obecny zarząd swe mandaty na ręce delegatów, poczem rozpoczęły się wybory do nowego zarządu.

Wybrani zostali w tajnym głosowaniu następujący członkowie do nowego zarządu gminy polskiej: prezesem został wybrany ks. poseł Miszewski, pierwszym wiceprezesem redaktor Wł. Cieszyński, drugim wiceprezesem ks. proboszcz Komorowski, sekretarzem gen. p. Lisieński, skarbnikiem p. Michna.

### Przypodobienie rolnicze w Stow. Młodzieży Polskiej.

PRACA MŁODZIEŻY W OKRĘGU TARNOWSKIM I BOCHEŃSKIM.

Z Tarnowa piszą nam: — Z końcem sierpnia bawiła w Tarnowie komisja ministerjalna celem zapoznania się z wynikami konkursów, uprawianych wśród Stowarzyszeń Młodzieży tarnowskiego Związku. W skład Komisji wchodził: p. Kmity Referent Min. Roln. Szymborski insp. CTR. z Warszawy, inż. Gajewski Insp. Roln. MTR. z Krakowa, Red. Wyrzykowski z Warszawy, p. Wyszomirski, insp. roln. Zw. Mł. Wiejskiej Rzeczplitej z Warszawy, p. Zaleski i Wilczyńska referenci rolnictwa Zjednoczenia młodzieży z Poznania i Ks. Sekr. Rogóż z Tarnowa.

Komisja udała się w okręg bocheński, gdzie poddała gruntownej lustracji uprawę kukurydzy „Wczesna Bydgoska”, w Stowarzyszeniach młodzieży polskiej w Rzewawie, Okulicach, Majkowiecach i Chełmie. Członkowie Komisji przedstawiciele naczelných organizacyi młodzieży i przedstawiciele Ministerstwa byli zdumieni nad zwyczajnymi postępami druhów i nie szczędzili pochwał tak młodzieży jak i Patronom. Notowali skrupulatnie nazwiska konkursistów i fotografowali poletka kukurydzy z ich właścicielami. Zwłaszcza nadzwyczajne wrażenie zrobiła na nich w Chełmie pod Bochnią lustracja szkółki drzewek owocowych, poletek kukurydzy, wzorowe gospodarstwo u druha prezesa S. M. P. Karpały i instruktora Rybki.

Po powrocie do Tarnowa długo w noc obradowała Komisja nad oceną pracy młodzieży i przysposobieniem rolniczym.

## Na ziemiach Rzplitej

### Nieudałe występy komunistów w Warszawie i Lwowie

Krwawe starcie policji z komunistami w Warszawie. — Pochód czerwonych rozpędzono w Lwowie.

„14-sy międzynarodowy dzień młodzieży komunistycznej”, zapowiedziany szumnie na niedzielę w Warszawie, spotkał się z zupełnym fiaskiem. Do wieczora „akcja” ograniczyła się jedynie do wywieszenia kilku transparentów na odległych ulicach. Dopiero wieczorem zmobilizowano wszystkie „siły” komunistów w pobliżu ulicy Dzikiej, skąd miał się pochód udać pod Pawiak. Łącznie z gapiami zebrało się około 200 osób.

Pełniący służbę policjant zawiadomił o tem telefonem władze przełożone. Wychodząc ze sklepu, z którego telefonował, został napadnięty przez zgromadzonych uczestników pochodu. Wobec ogromnej przewagi liczebnej, policjant skoczył do przejeżdżającego tramwaju, napi-

stnicy jednak usiłowali ściągnąć go ze stopni, policjant w obronie własnej strzelił 3 razy, raniąc ciężko 3 osoby. Przybyłe wkrótce pogotowie policyjne rozpędziło manifestantów, aresztując 10 osób. Przy rozpędzaniu manifestantów kilka osób zostało rannych, w tym trzy ciężko.

We Lwowie komuniści wykorzystując zaabsorbowanie się policji w utrzymaniu porządku na Targach Wschodnich, usiłowali urządzić demonstrację pod wodzą posła z Selrobu, Walnickiego. Zorganizowany pochód przeszedł na wet przez kilka ulic. Na Starym Rynku dopiero policja rozpędziła demonstrantów, aresztując przytem 15 osób.

### Wyrok uniewinniający w sprawie Bispinga

STAŁ SIĘ PRAWOMOCNY.

Sprawa J. Antoniego Kamila Bispinga, ordy nana Massalanach, oskarżonego o zabójstwo ś. p. Władysława ks. Drukckiego-Lubeckiego, o sfalszowanie jego weksli i o usiłowanie otrucia, zakończyła się po wielu latach wyrokiem prawomocnym sądu apelacyjnego — uniewinniającym.

Bisping przez b. okręgowy sąd rosylski skazany był w 1913 r. na 4 lata rot aresztanekich za zabójstwo i fałszerstwo weksli. Od zarzutu usiłowania otrucia był wówczas uwolniony.

Przez sądy polskie Bisping po raz pierwszy sądzony był przed dwoma laty. Sąd apelacyjny uznał go winnym zabójstwa w uniesieniu i sfal-

szowania weksli. Wymierzono wówczas Bispingowi karę 4 lat więzienia, zastępującego dom poprawy, zmniejszając tę karę na mocy amnestji o jedną trzecią.

Po uchyleniu tego wyroku sądu apelacyjnego przez sąd najwyższy, Bisping ponownie zasiadł na ławie oskarżonych w sądzie apelacyjnym w dniu 24 kwietnia b. r.

Po kilkunastodniowych rozprawach sąd uniewinnił całkowicie Bispinga.

Wobec niezłożenia przez prokuraturę w czasie ustawowym skargi kasacyjnej, wyrok uniewinniający sądu apelacyjnego stał się obecnie prawomocny.

### Sezon letni w Krynicy.

27 tyś. kuracjuszy „bołazki” Krynicy.

Według danych statystycznych biura meldunkowego Komisji Zdrojowej w Krynicy w sezonie letnim tj. od 15 maja do 31 sierpnia bm. bawiło tam 27.200 kuracjuszy. Stan zaś obecny kuracjuszy w Uzdrowisku jest 15.700 osób, gdyż w dniach ostatnich tj. od 20 sierpnia br. wyjechało ze Zdrojowiska ponad 9.000 osób. Tak rekordowej ilości kuracjuszy, jak Krynica w sezonie letnim, żadne Zdrojowisko na Podhalu jeszcze nigdy nie notowało.

Frekwencja gości byłaby jeszcze większą gdyby nie to, że kuracjusze chcąc uzyskać przepustki do Czechosłowacji, zmuszeni są na wyjazd do Starostwa w Nowym Sączu, które jest upoważnione do wydawania tych przepustek, co pociąga za sobą poważne koszty oraz stratę co najmniej dwóch dni. Byłoby pożądanem by władze tą sprawą się zajęły i wprowadziły taki system jak się to dzieje w Zakopanem i innych Zdrojowiskach, gdzie Komisja Zdrojowa otrzymuje prawo na wydawanie w sezonach przepustek turystycznych. Podobno zarządzenie przyniesie ogromną korzyść dla kuracjuszy krynickich.

WIĘZNIOWIE POLITYCZNI WRÓCĄ Z LITWY DO POLSKI. Według wiadomości z Kowna. Litwa przystąpi po ukończeniu sesji Ligi Narodów do wymiany więźniów politycznych z Polską. Władze litewskie mają wydać Pol-

skę 21 więźniów Polaków osadzonych w więzieniach w Kownie i Worniach. Wymiana nastąpi prawdopodobnie w drugiej połowie bież. miesiąca na odcinku Święciany.

SPRAWA PARKU NARODOWEGO WCHOZI NA REALNE TORY. W połowie października b. r. odbędzie się w Zakopanem wielka ministerjalna ankieta, na której między innymi będzie omawiana sprawa ostatecznej decyzji utworzenia Parku Narodowego w Tatrach. Przed ankietą zorganizował Główny Związek Podhalań, na dzień 9 września b. r. zebranie, które odbędzie się w sali Sokoła w Zakopanem

### Z całego świata.

## Echa tragedji wśród lodów polarnych.

PRAGA WYRAŻA PODZIĘKOWANIE ZAŁODZE KRASSINA.

Minister pełnomocny republiki Czechosłowackiej Głusa, złożył w Ludowym Komisarjacie Spraw Zagranicznych notę zawiadamającą, że rada miasta Pragi postanowiła wyrazić swą wdzięczność kierownikowi sowieckiej ekspedycji niesienia pomocy rozbitkom Italji, kapitanowi i całej załodze łamacza lodów Krassina za szlachetne i bohaterkie dzieło jakie wykonali

w czasie ratowania uczestników wyprawy gen. Nobila, wśród których znajdował się prof. Behounek, obywatel miasta Pragi.

CZUCHNOWSKI JEDZIE DO AMERYKI.

Jak donoszą z Moskwy, lotnik Czuchnowski, który ocalił część załogi „Italji”, udaje się obecnie do St. Zjednoczonych celem wygłoszenia kilku odczytów. Zaprosiła go Rosyjsko-Amerykańska Izba Handlowa w Nowym Jorku.

PROKURATOR-BANDYTA. Jak donoszą z Chicago, były członek kongresu St. Zjednoczonych Charles Wharton skazany został przez sąd przysięgłych na 2 lata ciężkiego więzienia za udział w rabunkowym napadzie na pociąg kolei Grand Trunk. Zrabowano wówczas z wozu pocztowego 133 tys. dolarów. Wharton był swego czasu podprokuratorem Stanu Illinois.

REWIZJE W BIURACH STINNESSA. Afera malwersacji Stinnessa przybiera coraz większe rozmiary. Policja dokonała ostatnio w poleceniu prokuratora szczegółowej rewizji w biurze zarządu interesów Hugona Stinnessa. Cały zabrany materiał zostanie przedłożony prokuratorowi.

## APTEKA POD „GWIAZDĄ” K. WISZNIEWSKI

Sp. z ogr. odp.

Telefon Nr. 31.

Kraków, ulica Florjańska 15.

Telefon Nr. 31.

zawiadamia że wszystkie

### ZIOŁA LECZNICZE

Dra filoz. Oskara Wojnowskiego Warszawa, ulica Hortensja 3. m. 4.

są stale na składzie:

Specyfik pod nazwą: „CANCEROL” Cena zł. 21.—	Zioła przeciwko wrzodom i nowotworom na kiszkach	Specyfik pod nazwą: „UROBIN” Cena zł. 12-95	Zioła przeciwko chorobom nerek i pęcherza.
Specyfik pod nazwą: „GARA” Cena zł. 19-50	Zioła przeciwko wymiotom, oraz atonji kiszek.	Specyfik pod nazwą: „TIZAN” Cena zł. 13-30	Zioła przeciwko niedomaganiom skrofulicznym.
Specyfik pod nazwą: „ELMIZAN” Cena zł. 10-50	Zioła przeciwko chorobom płucnym i blednicy.	Specyfik pod nazwą: „EPILOBIN Nr 1” Cena zł. 20.—	Zioła przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji.
Specyfik pod nazwą: „ARTIROLIN” Cena zł. 10-50	Zioła przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagrze i ischiasowi.	Specyfik pod nazwą: „GALTOL” Cena zł. 8-70	Zioła przeciwko cierpieniom wątrobianym, woreczka żółciowego i kamieniom żółciowym.

### TLEN LECZNICZY STAŁE NA SKŁADZIE W CYLINDRACH STAŁOWYCH I WORKACH GUMOWYCH SRODKI LECZNICZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

Broszurka o ziołach leczniczych Dra filoz. Oskara Wojnowskiego jest do nabycia w aptece gratis.

Przy zakupnie należy zwracać baczną uwagę na znak słowny ochronny i markę fabryczną i cenę jak wyżej!!!

Zamówienia pocztowe uskutecznią się odwrotną pocztą.



## FISHARMONIE

PIERWSZORZĘDNYCH FIRM  
Förstera i Kotykiewicza nadeszły.

Sprzedaż i wynajem Fortepianów i Pianin na dogodnych warunkach. Instrumenta używane na składzie.

# HELENA SMOLARSKA









